serviço do sistema rodoviário do Lote 07 - Ouro Preto – Mariana (Via 
Liberdade); Fundamento Legal: Lei nº 11.079/2004, Leis Estaduais nº 
12.219/1996 e nº 25.235/2025, Lei nº 8.987/1995, Lei nº 9.074/1995 
e Lei nº 14.133/2021; Vigência: 30 (trinta) anos; Valor Estimado do 
Contrato: R$2.879.806.267,87 (dois bilhões, oitocentos e setenta e 
nove milhões, oitocentos e seis mil, duzentos e sessenta e sete reais 
e oitenta e sete centavos); Signatários: pelo Poder Concedente, 
Pedro Bruno Barros de Souza, Secretário da SEINFRA/MG, e, pela 
Concessionária, Alessandro Carvalho de Miranda e Marcelo Passos 
Martins, representantes legais da Concessionária Rota da Liberdade

[...]

estradal e seus dispositivos, distribuídos em 9 (nove) Lotes. LOTE 
01: circunscrição da 17ª Unidade Regional Ponte Nova, adjudicando 
o objeto licitado à empresa CONSTRUTORA SAGENDRA 
LTDA., CNPJ: &#8239;17.311.358/0001-38, com o preço global de 
R$64.984.305,34 (sessenta e quatro milhões, novecentos e oitenta e 
quatro mil, trezentos e cinco reais e trinta e quatro centavos), referente 
a outubro de 2024, declarando-a vencedora da licitação. A partir da 
publicação desta homologação, a empresa vencedora será convocada a 
apresentar garantia contratual, nos termos do edital em epígrafe.

[...]

Certificamos para fins de aprovação do projeto de parcelamento do solo urbano pelo município Contagem/MG, que o projeto de Desmembramento 
de um terreno situado no local denominado “Fazenda do Confisco e Cabral”, “Pastos” ou “Retiros”, de interesse de Mesquita Empreendimentos 
Imobiliários Ltda, com área de 132.097,73m² (cento e trinta e dois mil noventa e sete metros e setenta e três centésimos de metros quadrados), 
referente ao imóvel matriculado sob o nº 141.063, do livro nº 2, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Contagem, foi examinado 
consoante às normas urbanísticas vigentes através do processo SEI nº 2430.01.0000302/2025-82, atendendo aos critérios técnicos e às diretrizes